郑东新区基础教育教研工作

简 报

二○二四年第十三期

郑州市郑东新区基础教育教学研究室 2024 年 1 月 31 日

郑东新区 2023 年中小学时政论坛评选结果揭晓

时政教学是思政课教学的重要组成部分，是落实立德树人根本任务的重要

载体。为有效落实全国教育大会精神，促进党的二十大精神进课堂、进教材、

进头脑，进一步巩固我区思政教育成效，激发中小学生学习时事政治的兴趣，

培育学生的政治认同等核心素养。根据《关于举行郑州市小学时政论坛活动的

通知》（郑教研【2023】102 号）、《关于组织郑东新区2023年中小学生

时政论坛活动的通知》等文件要求。2023年9月，举行了郑东新区中小学生

时政论坛评比活动，区级评选结果经评委会公正、认真评审，成绩已经公布。

小学共有 45 名学生表现突出，19 名教师获得优秀辅导教师称号。初中

共有 63 名学生表现突出，17 名教师获得优秀辅导教师称号。现将获奖

名单予以公布（名单见附件）。

希望获奖师生，珍惜荣誉，再接再厉，进一步发挥示范引领作用，推动我

区中小学时政教学高质量发展，为郑东新区美好教育做出自己的贡献。

附件：1.郑东新区2023年小学时政论坛评选选获奖名单

2.郑东新区2023年初中时政论坛评选选获奖名单

2024年1月31日

- 3 -

附件 1

郑东新区2023年小学时政论坛评选选获奖名单

序号 学校 题目 辅导教师 学生姓名 获奖等次 证书编号

1 郑州市郑东新区康宁小学 抗洪救灾，致敬最美丽的人 潘萍 李梓桐 壹等级 ZDZXXSZLT20240501

2 郑州市郑东新区康宁小学 共同守护地球的“蓝色心脏” 姜雪 孙诺澜 壹等级 ZDZXXSZLT20240502

3 郑州市郑东新区聚源路小学 核污水与核废水 于璐 王艺晓 吕怡骏 赵家峻 壹等级 ZDZXXSZLT20240503

4 河南省第二实验中学东校区 文物们，我们等你们回家 王变变 赵文溢 郎瀚雯 壹等级 ZDZXXSZLT20240504

5 郑州市郑东新区中州大道小学 核水之患 合作共赢 赵晓娜 马一涵 郑雨昊 关贻柔 周佳玉 壹等级 ZDZXXSZLT20240505

6 郑东新区聚源路小学 毛伊岛的野火 陈平 张雅程 高祎璠 刘曦晨 壹等级 ZDZXXSZLT20240506

7 郑州市郑东新区康平小学 日本排放核污水大解析 王冬梅 许冯唯一 王艺诺 宋滢钰 刘奕扬 张瀛兮 贰等奖 ZDZXXSZLT20240507

8 郑州市郑东新区鸿雁小学 助力绿色亚运 共建绿色校园 王婷婷 毕瑞贤 徐嘉依 贰等奖 ZDZXXSZLT20240508

9 郑州市郑东新区畅和街小学 保护蓝色地球 共筑国家安全 刘瑞萍 王一博 贰等奖 ZDZXXSZLT20240509

10 郑州市郑东新区畅和街小学 患难见真情 李琛 张静怡 任书廷 贰等奖 ZDZXXSZLT20240510

11 郑州市郑东新区永昌小学 让绿色成为美丽中国的底气 宋锦阳 张雨晨 宋雨桐 赵乐瑶 戚浡然 贰等奖 ZDZXXSZLT20240511

- 4 -

12 郑州市郑东新区中州大道小学 “逃”出大英博物馆，走进文化自信与传承 刘晓娟 韩旭宸 吕博宇 蒋宜辰 王柯燚 赵伊诺 贰等奖 ZDZXXSZLT20240512

13 郑州市郑东新区白沙小学 科技之光点亮绿色亚运 吴曼喆 裴如锶 王一晨 贰等奖 ZDZXXSZLT20240513

14 郑州市郑东新区外国语学校 科技进步与人工智能发展 郭利梗 刘一诺 贰等奖 ZDZXXSZLT20240514

15
郑州市郑东新区九年制实验学

校
逃出大英博物馆 刘菂 刘妙熙 贰等奖 ZDZXXSZLT20240515

16 郑州市郑东新区文苑学校 少年志 中国心 申紫悦 李梁昊 贰等奖 ZDZXXSZLT20240516

17
郑州市郑东新区九年制实验学

校
日本核污水排放海洋的影响 冯媛媛 吴梓熳 王石一 陈君怡 贰等奖 ZDZXXSZLT20240517

18 郑州市郑东新区外国语学校 传承中华文化 树立民族自信 吴婉婷 李尚远 贰等奖 ZDZXXSZLT20240518

19 河南省第二实验中学东校区 追光的“雪花精灵”——马奕菲 王变变 赵南希 丁菡 郭昊泽 贰等奖 ZDZXXSZLT20240519

- 5 -

附件 2

郑东新区2023年初中时政论坛评选选获奖名单

序号 题目 学生姓名 辅导教师 获奖人单位 获奖等次 证书编号

1 中国航天筑梦苍穹，探索星辰永无止境 张基奇、张婷月、孙奥楠、马仕琦、孙嘉楠 陈慧 郑州市第五十四中学 壹等级 ZDZXXSZLT20240901

2 日本核废水排海之祸 张霖轩、潘文乐、王冉旭、潘夏云舒、赵子慕 李笑颜 郑州市郑东新区文苑学校 壹等级 ZDZXXSZLT20240902

3 集中力量办好自己的事情 田霖、李佳诺、张润泽、李若萱 任红岩 郑州市郑东新区外国语学校 壹等级 ZDZXXSZLT20240903

4 创新赋文化新生，青年铸祖国辉煌 张鑫、庞元锦、吕未央 周君
河南省第二实验中学

东校区
壹等级 ZDZXXSZLT20240904

5 紧绷防范之弦，远离诈骗之害 张霖浩、岳子琦、陈金豆、马文航、耿熙程 陈丽娟 郑州市第五十四中学 壹等级 ZDZXXSZLT20240905

6 自然之声——世界地球日 陈阳 李春燕 郑州市郑东新区河南大学附属学校 壹等级 ZDZXXSZLT20240906

7 全面“反诈”总动员 张米奥、李霁航、杨心语、宋博言、琚臣岳 郑聪敏 郑州市第八十八中学 壹等级 ZDZXXSZLT20240907

8 坚定文化自信、讲好中国故事 高一博、孙若茗、薛照琳、李孟佳、宋耀祖 张贝贝 郑州市郑东新区龙华初级中学 贰等奖 ZDZXXSZLT20240908

9 长安三万里，说不尽的传统文化 李奕文、时一铭、温子墨、李泽成 李文青 郑州市第八十六中学 贰等奖 ZDZXXSZLT20240909

10 文化之韵——河南省运动会文化拉满 李静菡 乔会红 郑州市郑东新区河南大学附属学校 贰等奖 ZDZXXSZLT20240910

11 时政新闻你说我谈 林贺然、石奥涵、马菁怡、邢嘉欣、郭甜甜 杨亚娟 郑州市第八十六中学 贰等奖 ZDZXXSZLT20240911

12 日本排放核污水的讨论 袁如梦、马欣君、岳梦彤、王云骞、彭一诺 陈智 郑东新区九年制实验学校 贰等奖 ZDZXXSZLT20240912

13 从文化与生态环境角度浅谈“丫丫回国” 张涵菁 肖孟杰 郑州市郑东新区春华学校 贰等奖 ZDZXXSZLT20240913

- 6 -

14 日本核污水排海 肖珍妮、张馨然、王依琳、陶佳睿、郭梓贤 范晓宁 郑州市郑东新区九年制实验学校 贰等奖 ZDZXXSZLT20240914

15 防范网络诈骗，保护自身安全 毛依晨、梁宸菘、刘一冉、陈迎赢、徐嘉烁 李明明 郑州市郑东新区永丰学校 贰等奖 ZDZXXSZLT20240915

16 向全国新时代好少年贺祉皓学习 李雨涵、朱奕哲 闫玉阁 郑州市郑东新区玉溪中学 贰等奖 ZDZXXSZLT20240916

17 青少年网络反诈宣传 金子博、李唯一 吉庆伟 郑州市第八十八中学 贰等奖 ZDZXXSZLT20240917